[image: image1.png]

	«УХТА»

КАР  КЫТШЫН

МУНИЦИПАЛЬНÖЙ  ЮКÖНЛÖН

АДМИНИСТРАЦИЯСА  ЮРНУÖДЫСЬ

	РУКОВОДИТЕЛЬ  АДМИНИСТРАЦИИ

МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДСКОГО  ОКРУГА

«УХТА»

	ШУÖМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	24 октября 2007 г.

	№
	2975

	г.Ухта,  Республика Коми

Об утверждении положения

о мемориальном кладбище по ул.Загородной

В соответствии с Федеральным законом от 25.06.2002 № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации», пунктами 18, 23 статьи 10 Устава МОГО «Ухта», ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить положение о мемориальном кладбище по ул.Загородной (приложение).

2. Постановление главы администрации МО «Город Ухта» от 22.12.2000 № 977 «О временном положении о мемориальном кладбище политических репрессированных первостроителей по ул.Загородной» признать утратившим силу.

3. Настоящее постановление опубликовать в средствах массовой  информации.

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя руководителя администрации МОГО «Ухта» Соболева С.С.

Руководитель

администрации МОГО «Ухта»

О.В. Казарцев

Приложение

к постановлению руководителя

администрации МОГО «Ухта»

от 24 октября 2007 г. № 2975

Положение

о мемориальном кладбище по ул.Загородной

1. Введение

1.1. Кладбище в городе Ухте, расположенное по ул.Загородной (далее по тексту - кладбище), включено в перечень памятников истории и культуры местного (республиканского) значения Указом Главы Республики Коми от  14 января 1999 года № 6 «О включении объектов исторического и культурного значения в перечень памятников истории и культуры местного (республиканского) значения».

1.2. Настоящее Положение содержит основные принципы мемориального обустройства, благоустройства и содержания территории кладбища как официального места отдания почестей, возложения венков и осуществления иных мероприятий по увековечению памяти жертв политических репрессий, первостроителей города Ухты.

1.3. В состав территории кладбища входит охранная зона мемориального обустройства кладбища и примыкающая к ней хозяйственная территория, используемая для обеспечения работы кладбища. Граница зоны охраны, режим использования земли в границах данной зоны и градостроительный регламент в пределах данной зоны устанавливаются в соответствии со статьей 6 Закона Республики Коми от 04.06.2004 № 30-РЗ «О некоторых вопросах в области сохранения, использования, популяризации и государственной охраны объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) на территории Республики Коми».

1.4. Уполномоченным органом администрации МОГО «Ухта» по осуществлению охраны и организации использования расположенных на территории городского округа памятников истории и культуры является         МУ «Управление культуры администрации МОГО «Ухта».

2. Мемориальное обустройство кладбища.

2.1. Планы мемориального обустройства кладбища должны исходить из принципа максимального сохранения его ландшафтного и исторического облика и сложившихся масштабов мемориальных памятников на его территории.

2.2. На территории кладбища предусматриваются следующие мемориальные объекты (далее - территория мемориального кладбища): места захоронений (надгробные памятники и могилы), общественные памятники (памятные знаки) и персонифицированные мемориальные знаки.

2

2.3. Выявленные места захоронений (надгробные памятники и могилы) являются мемориальными захоронениями. Надлежащий порядок содержания мемориальных захоронений, уход за надгробными памятниками и могилами, замена пришедших в негодность сооружений, ремонтные работы, восстановление надписей и т.д. обеспечивают уполномоченный орган администрации МОГО «Ухта» по осуществлению охраны и организации использования расположенных на территории городского округа памятников истории и культуры, МУП «Ритуал», а также члены семей захороненных в соответствии с проектным решением, предусматривающим сохранение исторического облика кладбища и сложившихся масштабов мемориальных объектов на его территории. Какие-либо действия на надгробных памятниках и могилах частными лицами, иными организациями не допускаются, за исключением действий шефствующих предприятий, организаций, иных лиц, согласованных с уполномоченным органом администрации МОГО «Ухта» по осуществлению охраны и организации использования расположенных на территории городского округа памятников истории и культуры, МУП «Ритуал».

2.4. Общественные памятники (памятные знаки) и персонифицированные памятные знаки несут символическое значение и могут быть установлены только вне выявленных мест захоронений.

2.4.1. Общественные памятники (памятные знаки) устанавливаются по инициативе государственных, муниципальных и общественных организаций. Установка общественных памятников (памятных знаков) осуществляется на основании проекта, утвержденного управлением архитектуры администрации городского округа, по согласованию с уполномоченным органом администрации МОГО «Ухта» по осуществлению охраны и организации использования расположенных на территории городского округа памятников истории и культуры. Содержание общественного памятника (памятного знака), уход за ним в части выполнения ремонтных работ, восстановления надписи, замены пришедших в негодность сооружений и т.п. производится за счет средств организаций, производящих его установку.

2.4.2. Персонифицированные мемориальные знаки устанавливаются  только по инициативе частных лиц и семей за счет их средств в соответствии с проектным решением. Персонифицированные памятные знаки размещаются без устройства фундамента, оград, скамеек, в соответствии с габаритами, предусмотренными единым проектным решением. Вопросы их размещения согласовываются  с управлением архитектуры администрации городского округа, а также с уполномоченным органом администрации МОГО «Ухта» по осуществлению охраны и организации использования расположенных на территории городского округа памятников истории и культуры.

3

Персонифицированные памятные знаки не должны располагаться в непосредственной близости к общественным памятникам (ближе 10 м.), а также к местам захоронений (ближе 5 м.).

2.5. Проектирование работ на территории охранной зоны мемориального кладбища, проектирование и проведение землеустроительных, земляных, строительных, мелиоративных, хозяйственных и иных работ осуществляется по согласованию с Правительством Республики Коми или уполномоченным органом в области охраны объектов культурного наследия и органом местного самоуправления на основании заключения историко-культурной экспертизы.

2.6. Новые захоронения на территории кладбища не допускаются. Перезахоронение (вскрытие могил) осуществляется в установленном действующим законодательством порядке.

2.7. Лица, виновные в невыполнении правил охраны, использования, нарушении режима зон их охраны, а также в других нарушениях законодательства об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры), несут ответственность, установленную действующим законодательством.

3. Благоустройство территории кладбища

3.1. Прилегающая к мемориальному кладбищу хозяйственная территория благоустраивается в соответствии с проектом. Здание администрации кладбища и хозяйственные постройки располагаются на хозяйственной территории кладбища. Стоянка автотранспорта, туалеты, торговые объекты размещаются вне границ кладбища.

3.2. В работе по благоустройству территории кладбища, содержании его объектов могут принимать участие меценаты и шефы.

3.2.1. Меценатство осуществляется в форме финансирования мероприятий по благоустройству и содержанию объектов кладбища, а также мемориальных мероприятий и акций. Меценаты могут оказывать финансовую поддержку работ, проводимых по сохранению объекта, содержанию мемориальных территорий, надгробных памятников и могил, а также общественных и персонифицированных памятников (памятных знаков), спонсировать общественные мероприятия и акции на территории мемориального кладбища, принимать долевое финансовое участие в установлении общественных памятников (памятных знаков).

3.2.2. Шефство осуществляется на добровольных началах в форме непосредственного выполнения работ по благоустройству объектов кладбища. Шефство по согласованию с МУП «Ритуал», с уполномоченным органом администрации МОГО «Ухта» по осуществлению охраны и организации использования расположенных на территории городского округа памятников истории и культуры, может осуществляться  предприятиями и организациями как за отдельными объектами мест

4

захоронений (надгробными памятниками и могилами), так и за общественными памятниками и персонифицированными мемориальными знаками.

4. Организация работы кладбища

4.1. Кладбище открыто для свободного доступа посетителей ежедневно в часы работы кладбища.

4.2. При посещении кладбища посетители руководствуются Правилами, утвержденными МУП «Ритуал». Правила посещения кладбища помещаются при входе на его территорию в видных местах.

4.3. Контроль за соблюдением установленных Правил на территории мемориального кладбища осуществляет МУП «Ритуал» через дирекцию (служащих) кладбища.

4.4. На кладбище проводятся официальные городские мероприятия, организуемые органами государственной власти, органами местного самоуправления, а также мероприятия, инициируемые юридическими и физическими лицами, общественными организациями.

4.5. Официальные мероприятия проводятся в День памяти жертв политических репрессий, а также в связи с особыми  датами иными событиями (открытие новых памятников, посещение кладбища официальными делегациями и т.п.).

4.6. Общественные акции проводятся на кладбище за счет физических и юридических лиц, по инициативе которых организуются данные мероприятия, с предварительным уведомлением уполномоченного органа администрации МОГО «Ухта» по осуществлению охраны и организации использования расположенных на территории городского округа памятников истории и культуры, а также МУП «Ритуал».

_______________________________________-